
              Indicadores semanales del sector algodonero 

 
 
 
Lo más destacado de la semana: Los futuros de Nueva York se 
recuperaron esta semana. El contrato de marzo cerró el viernes en 72.96 
ganando 256 puntos con respecto a la cotización del viernes anterior, 13 
de noviembre.  
 
No obstante esta recuperación, el mercado comienza a asumir con 
pesimismo el rebrote del Covid en Estados Unidos y el Europa. La 
recuperación de las hilanderías es ahora mas lenta por la progresiva 
disminución de pedidos mientras se aproximan las cosechas del 
hemisferio norte. Por ahora, los principales exportadores, Estados 
Unidos, Brasil e India mantienen sus ofertas sin descuento en los precios.  
 
Estados Unidos y Brasil han comprometido buena parte de sus cosechas y 
entran a evaluar calidades  para ajustar nuevas ofertas en diciembre y 
enero. En India el gobierno sostiene los precios.  
 
El dólar continúa perdiendo terreno frente al euro, el yen y otras 
monedas de países emergentes y es probable que esta presión continúe 
pues la deuda americana crece mas que proporcionalmente frente a la 
deuda de los estados de los otros países.  
 
La soya está experimentando los precios mas altos en cuatro años. El maíz 
también está al alza. Si el algodón quiere competir por tierras tendrá que 
mostrar sus cotizaciones subiendo, pero ésta no parece ser lo que está 
ocurriendo.  
 
 
 

Semana 47:  del 16 al 20 de noviembre de 2020
Precio del mercado para el FEPA $ ton 5.598.040               
Precio para ventas a Diagonal, BASE SLM $ ton * 5.756.557               
* Futuro de marzo de 2021 del miercoles 18 de noviembre de 2020
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Fuente: ICE-NY. Ultima lectura: noviembre 20 de 2020. 
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Fuente: Banco de la República. Ultima lectura: novirmbre 20 de 2020 
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Indicador para el FEPA. Contrato mas cercano en  ICE - NY en pesos. 
Ultima lectura noviembre 20  de 2020

Precio del mercado $ ton * 



 

 
 

CONALGODON
Sistema de Información Cadena de Algodón SICA
Precios diarios en el mercado de futuros del ICE de NY, TRM 

Fecha oct-20 dic-20 mar-21 may-21 jul-21 oct-21 TRM $/USD
 Precio del 
mercado * 

Promedio semana 40 64,40                  65,70                  66,46                  67,16                  67,78                  3.862,89                 5.484.729           
lunes, 5 de octubre de 2020 64,73                  66,03                  66,92                  67,58                  68,08                  3.881,80                 5.539.474           
martes, 6 de octubre de 2020 65,56                  66,86                  67,72                  68,32                  68,69                  3.843,75                 5.555.509           
miércoles, 7 de octubre de 2020 66,29                  67,59                  68,35                  68,95                  69,39                  3.826,77                 5.702.228           
jueves, 8 de octubre de 2020 66,19                  67,49                  68,26                  68,90                  69,32                  3.837,79                 5.600.198           
viernes, 9 de octubre de 2020 67,64                  68,42                  69,12                  69,61                  3.839,73                 5.725.773           
Promedio semana 41 65,69                  67,12                  67,93                  68,57                  69,02                  3.845,97                 5.602.975           
lunes, 12 de octubre de 2020 68,37                  69,18                  69,93                  70,46                  68,61                  Festivo Colombia Festivo Colombia
martes, 13 de octubre de 2020 68,83                  69,64                  70,40                  70,97                  69,01                  3.824,25                 5.803.017           
miércoles, 14 de octubre de 2020 68,93                  69,72                  70,41                  70,92                  69,42                  3.856,32                 5.860.183           
jueves, 15 de octubre de 2020 69,22                  69,93                  70,65                  71,21                  69,91                  3.843,59                 5.865.411           
viernes, 16 de octubre de 2020 69,92                  70,56                  71,23                  71,71                  70,42                  3.854,47                 5.941.497           
Promedio semana 42 69,05                  69,81                  70,52                  71,05                  69,47                  3.844,66                 5.852.970           
lunes, 19 de octubre de 2020 71,16                  71,83                  72,41                  72,86                  71,52                  3.846,48                 6.034.332           
martes, 20 de octubre de 2020 71,02                  71,70                  72,29                  72,78                  71,42                  3.842,76                 6.016.636           
miércoles, 21 de octubre de 2020 71,04                  71,73                  72,34                  72,81                  71,36                  3.830,79                 5.999.583           
jueves, 22 de octubre de 2020 71,94                  72,51                  73,09                  73,54                  71,94                  3.784,51                 6.002.192           
viernes, 23 de octubre de 2020 71,29                  71,87                  72,45                  72,86                  71,19                  3.776,73                 5.935.733           
Promedio semana 43 71,29                  71,93                  72,52                  72,97                  71,49                  3.816,25                 5.997.851           
lunes, 26 de octubre de 2020 72,11                  72,72                  73,22                  73,58                  71,81                  3.782,66                 6.013.435           
martes, 27 de octubre de 2020 72,03                  72,73                  73,28                  73,65                  71,82                  3.812,82                 6.054.657           
miércoles, 28 de octubre de 2020 70,17                  71,03                  71,70                  72,16                  70,42                  3.810,23                 5.894.303           
jueves, 29 de octubre de 2020 69,82                  70,80                  71,49                  71,99                  70,23                  3.841,46                 5.912.974           
viernes, 30 de octubre de 2020 68,92                  69,78                  70,58                  71,26                  69,76                  3.849,53                 5.849.016           
Promedio semana 44 70,61                  71,41                  72,05                  72,53                  70,81                  3.819,34                 5.945.445           
lunes, 2 de noviembre de 2020 68,73                  69,72                  70,52                  71,22                  69,02                  Festivo Colombia
martes, 3 de noviembre de 2020 70,24                  71,20                  72,00                  72,70                  70,30                  3.858,56                 5.975.023           
miércoles, 4 de noviembre de 2020 70,23                  71,19                  71,95                  72,55                  70,15                  3.823,45                 5.919.812           
jueves, 5 de noviembre de 2020 70,07                  71,21                  72,02                  72,71                  70,16                  3.807,13                 5.881.114           
viernes, 6 de noviembre de 2020 68,62                  70,15                  71,02                  71,75                  69,32                  3.763,82                 5.693.894           
Promedio semana 45 69,58                  70,69                  71,50                  72,19                  69,79                  3.813,24                 5.849.192           
lunes, 9 de noviembre de 2020 70,00                  71,68                  72,55                  73,26                  70,56                  3.738,19                 5.768.850           
martes, 10 de noviembre de 2020 69,85                  71,65                  72,64                  73,37                  70,87                  3.646,15                 5.614.754           
miércoles, 11 de noviembre de 2020 69,28                  71,38                  72,34                  73,06                  70,57                  3.650,50                 5.575.580           
jueves, 12 de noviembre de 2020 68,48                  70,62                  71,56                  72,28                  69,92                  3.650,50                 5.511.197           
viernes, 13 de noviembre de 2020 68,46                  70,40                  71,27                  71,96                  69,46                  3.646,22                 5.503.127           
Promedio semana 46 69,21                  71,15                  72,07                  72,79                  70,28                  3.666,31                 5.594.396           
lunes, 16 de noviembre de 2020 69,57                  71,58                  72,46                  73,12                  70,82                  -                         
martes, 17 de noviembre de 2020 69,11                  71,30                  72,18                  72,87                  70,42                  3.639,95                 5.545.824           
miércoles, 18 de noviembre de 2020 69,68                  71,83                  72,70                  73,38                  70,78                  3.635,19                 5.584.253           
jueves, 19 de noviembre de 2020 69,32                  71,67                  72,57                  73,27                  70,97                  3.647,73                 5.574.566           
viernes, 20 de noviembre de 2020 70,88                  72,96                  73,79                  74,40                  71,53                  3.647,10                 5.699.033           
Promedio semana 47 69,71                  71,87                  72,74                  73,41                  70,90                  3.642,49                 5.598.040           

* El precio del mercado es el valor del contrato del futuro mas cercano en ICE - NY multiplicado por la TRM y el factor de conversión de 2204,6 libras por ton. Aplica como referencia para el 
FEPA. Para la comercialización interna el referente a partir de  septiembre es el futuro de marzo 2021



 
FONDO DE ESTABILIZACIÓN DE LOS PRECIOS DEL ALGODÓN FEPA:  para el 2020, el Consejo Directivo del FEPA aprobó los siguientes 
valores de la franja de precios de referencia:  
 

• Precio Piso: $ 5.100.000 
• Precio de Referencia: $ 5.400.000 
• Precio Techo: $ 5.700.000 

 
El Precio del Mercado para determinar cesiones o compensaciones es el promedio semanal del contrato de futuros mas cercano 
multiplicado por el promedio de la Tasa Representativa del Mercado. El factor de conversión es de 2204,6 libras por tonelada. 
 
Para la semana Nº 47 de 2020, el Precio del Mercado se ubicó en $ 5.598.040  ubicándose dentro de la franja de precios de referencia, 
no dando lugar a cesiones ni compensaciones.  
 

 
 

Nota: la última lectura corresponde a la semana 47 de 2020 
Fuente: Conalgodón con base en ICE y el Banco de la República. 

 
 

5.598.040 

 4.000.000

 4.500.000

 5.000.000

 5.500.000

 6.000.000

 6.500.000

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49

Operación del FEPA ($ ton) 
2019 - 2020

Precio  Mercado Precio Piso Precio Techo

$0,0

-$800.000,0

-$600.000,0

-$400.000,0

-$200.000,0

$0,0

$200.000,0

$400.000,0

$600.000,0

$800.000,0

1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45

Operación del FEPA ($ ton)
2019 - 2020

Area cesiones  del 
productor al FEPA
Semana 47: $0,0

Area de compensaciones del 
FEPA al productor



 
 

*  El pago de las compensaciones está limitado por las disponibilidades presupuestales del FEPA. 
Conalgodón 
Noviembre 23 de 2020 

CONALGODON
Sistema de Información Cadena Algodón SICA
Resumen semanal de la TRM, los precios internacionales, el Precio del Mercado para la operación del FEPA

 Semana 
(dd/mm/aa)  No  $ Dólar    Var % 

 Centavos de 
dólar libra   Var %  $ tonelada Var %  Compensación  Cesión 

03/01/2020 1           3.276,8                     -0,93% 69,27               0,78% 5.004.076         -0,15% 95.924                 -                 
10/01/2020 2           3.258,7                     -0,56% 70,37               1,56% 5.055.115         1,01% 44.885                 -                 
17/01/2020 3           3.289,9                     0,95% 70,94               0,81% 5.145.261         1,75% -                           -                 
24/01/2020 4           3.336,2                     1,39% 69,95               -1,42% 5.144.807         -0,01% -                           -                 
31/01/2020 5           3.392,7                     1,67% 69,30               -0,94% 5.183.045         0,74% -                           -                 
07/02/2020 6           3.385,5                     -0,21% 67,47               -2,70% 5.035.902         -2,92% 64.098                 -                 
14/02/2020 7           3.412,4                     0,79% 68,03               0,82% 5.118.065         1,61% -                           -                 
21/02/2020 8           3.394,3                     -0,54% 68,51               0,69% 5.126.406         0,16% -                           -                 
28/02/2020 9           3.440,8                     1,35% 64,72               -5,85% 4.909.352         -4,42% 190.648               -                 
06/03/2020 10         3.497,7                     1,63% 63,14               -2,51% 4.868.576         -0,84% 231.424               -                 
13/03/2020 11         3.807,7                     8,14% 61,39               -2,85% 5.112.863         4,78% -                           -                 
20/03/2020 12         4.073,7                     6,53% 56,39               -8,86% 5.064.724         -0,95% 35.276                 -                 
27/03/2020 13         4.066,8                     -0,17% 52,52               -7,38% 4.708.540         -7,56% 391.460               -                 
03/04/2020 14         4.061,7                     -0,12% 50,24               -4,53% 4.498.928         -4,66% 601.072               -                 
10/04/2020 15         3.965,8                     -2,42% 53,54               6,16% 4.680.968         3,89% 419.032               -                 
17/04/2020 16         3.895,8                     -1,80% 52,72               -1,56% 4.527.623         -3,39% 572.377               -                 
24/04/2020 17         4.008,9                     2,82% 55,09               4,30% 4.868.566         7,00% 231.434               -                 
01/05/2020 18         4.027,3                     0,45% 56,85               3,10% 5.047.423         3,54% 52.577                 -                 
08/05/2020 19         3.947,0                     -2,03% 54,58               -4,16% 4.792.837         -5,31% 307.163               -                 
15/05/2020 20         3.902,6                     -1,14% 57,71               5,42% 4.964.881         3,47% 135.119               -                 
22/05/2020 21         3.836,0                     -1,74% 58,18               0,81% 4.919.803         -0,92% 180.197               -                 
29/05/2020 22         3.743,9                     -2,46% 57,93               -0,42% 4.781.580         -2,89% 318.420               -                 
05/06/2020 23         3.654,6                     -2,44% 60,54               4,31% 4.877.653         1,97% 222.347               -                 
12/06/2020 24         3.645,7                     -0,24% 60,34               -0,33% 4.849.673         -0,58% 250.327               -                 
19/06/2020 25         3.752,3                     2,84% 60,63               0,48% 5.015.535         3,31% 84.465                 -                 
26/06/2020 26         3.724,4                     -0,75% 61,52               1,44% 5.050.940         0,70% 49.060                 -                 
03/07/2020 27         3.724,8                     0,01% 61,56               0,07% 5.054.859         0,08% 45.141                 -                 
10/07/2020 28         3.634,0                     -2,50% 64,00               3,82% 5.127.632         1,42% -                           -                 
17/07/2020 29         3.622,1                     -0,33% 62,78               -1,94% 5.013.524         -2,28% 86.476                 -                 
24/07/2020 30         3.641,9                     0,54% 62,06               -1,17% 4.982.421         -0,62% 117.579               -                 
31/07/2020 31         3.709,0                     1,81% 61,49               -0,93% 5.027.636         0,90% 72.364                 -                 
07/08/2020 32         3.767,6                     1,56% 63,62               3,36% 5.284.476         4,86% -                           -                 
14/08/2020 33         3.762,4                     -0,14% 62,39               -1,98% 5.174.620         -2,12% -                           -                 
21/08/2020 34         3.781,5                     0,51% 63,17               1,25% 5.266.679         1,75% -                           -                 
28/08/2020 35         3.841,0                     1,55% 64,85               2,58% 5.491.439         4,09% -                           -                 
04/09/2020 36         3.699,2                     -3,83% 64,19               -1,03% 5.234.533         -4,91% -                           -                 
11/09/2020 37         3.716,0                     0,45% 63,64               -0,86% 5.213.570         -0,40% -                           -                 
18/09/2020 38         3.701,6                     -0,39% 64,87               1,89% 5.293.421         1,51% -                           -                 
25/09/2020 39         3.813,3                     2,93% 63,99               -1,36% 5.379.879         1,61% -                           -                 
02/10/2020 40         3.862,9                     1,28% 64,40               0,64% 5.484.729         1,91% -                           -                 
09/10/2020 41         3.846,0                     -0,44% 65,69               1,96% 5.602.975         2,11% -                           -                 
16/10/2020 42         3.844,7                     -0,03% 69,05               4,87% 5.852.970         4,27% -                           38.243       
23/10/2020 43         3.816,3                     -0,74% 71,29               3,14% 5.997.851         2,42% -                           74.463       
30/10/2020 44         3.819,3                     0,08% 70,61               -0,96% 5.945.445         -0,88% -                           61.361       
06/11/2020 45         3.813,2                     -0,16% 69,58               -1,48% 5.849.192         -1,65% -                           37.298       
13/11/2020 46         3.666,3                     -4,01% 69,71               0,19% 5.594.396         -4,55% -                           -                 
20/11/2020 47         3.642,5                     -0,65% 69,57               -0,20% 5.598.040         0,07% -                           -                 

Para el 2020 los parámetros son: Precio Piso 5,100,000; Precio Techo 5,700,000 y precio de Referencia 5,400,000

 Tasa Representativa del Mercado 
TRM promedio semanal 

 Precio Internacional Contrato de  
Futuros Cercano del ICE promedio 

semanal Precio del Mercado  Operación del FEPA * 


